UZASADNIENIE

DO UCHWAŁY NR XXXIII/519/VII/2016
RADY MIASTA POZNANIA

z dnia 12 lipca 2016r.
	w sprawie
	miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego „w rejonie Starołęki Małej” część A w Poznaniu.


1. Obszar objęty planem miejscowym położony jest w południowo-wschodniej części miasta Poznania, na terenie dzielnicy Nowe Miasto. Powierzchnia przedmiotowego obszaru wynosi ok. 38 ha. Plan obejmuje teren ograniczony ulicami: Śliską, Romana Maya, a od południa fragmentem planowanej tzw. III ramy komunikacyjnej. Otoczenie planistyczne stanowią: od wschodu uchwalony mpzp „Poznańskie Centrum Logistyczne”, od południa: opracowywany projekt mpzp „III rama komunikacyjna – odcinek południowy”, od zachodu i północy: opracowywane projekty mpzp „Rejon ul. Romana Maya” i „w rejonie ul. Unii Lubelskiej”.

2. Sporządzenie planu miejscowego wywołane zostało uchwałą Nr XXVIII/379/VI/2012 Rady Miasta Poznania z dnia 20 marca 2012 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego „w rejonie Starołęki Małej” 
w Poznaniu. Na podstawie upoważnienia wynikającego z § 1 ust. 3 ww. uchwała jest realizowana odrębnie dla poszczególnych fragmentów obszaru. Do planu przystąpiono na wniosek „Willa-Mar” sp. z o.o. oraz wniosek osób fizycznych o zmianę miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego „Starołęka Mała” w Poznaniu (uchwała Nr LXXIV/603/II/98 Rady Miasta Poznania z dnia 16 czerwca 1998 r. –  Dz. Urz. Woj. Pozn. Nr 16, poz. 202). Potrzebę sporządzenia ww. planu miejscowego uzasadniono brakiem możliwości zagospodarowania działek znajdujących się wewnątrz kwartałów mieszkalnych oraz działek, na których projektowany był kolektor sanitarny. W związku ze zmianą uwarunkowań dotyczących przebiegu sieci infrastruktury technicznej zaistniała możliwość zabudowania terenu rezerwowanego dotąd pod projektowany kolektor.

3. Na przedmiotowym terenie dominuje niska, wolno stojąca lub bliźniacza zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna, najczęściej dwukondygnacyjna, z drugą kondygnacją w poddaszu, kryta dachem stromym o kącie nachylenia powyżej 300. Jedynie przy 
ul. Pstrowskiego zlokalizowano zabudowę w układzie szeregowym, a przy ul. Romana Maya i ul. Czystej zabudowę wielorodzinną. Ponadto w centrum osiedla zlokalizowany jest kościół, a przy ul. Pochyłej publiczny teren zieleni urządzonej. Przez środek osiedla przepływa ciek Bystry, częściowo skanalizowany. Struktura zabudowy obszaru opracowania jest w większości kompletna i tylko częściowo wymaga uzupełnienia. Planem objęto również siatkę istniejących dróg dojazdowych, obsługujących osiedle, oraz drogę zbiorczą w ciągu ul. Fortecznej i ul. Obodrzyckiej.

Ze względu na istniejące zagospodarowanie, a także mając na uwadze efektywne gospodarowanie przestrzenią miasta, obszar objęty planem, stanowiący w pełni wykształconą zwartą strukturę funkcjonalno-przestrzenną, wyposażoną w niezbędną infrastrukturę techniczną, jest predysponowany do uzupełniania istniejącej zabudowy.

4. Ustalenia planu miejscowego wpisują się w „Strategię Rozwoju Miasta Poznania do roku 2030, 2013 aktualizacja” (uchwała Nr LXII/929/VI/2013 Rady Miasta Poznania z dnia 10 grudnia 2013 r.), która w przyjętych celach strategicznych w programie „Mieszkajmy w Poznaniu” zakłada poprawę jakości życia oraz atrakcyjności przestrzeni i architektury miasta, a także zwiększenie atrakcyjności Poznania jako miejsca do zamieszkania.

5. „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Poznania”, przyjęte uchwałą Nr LXXII/1137/VI/2014 Rady Miasta Poznania z dnia 23 września 2014 r., wskazuje dla obszaru objętego planem wiodący kierunek rozwoju – tereny przeznaczone pod zabudowę, tj. tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej. Kierunkiem uzupełniającym jest m.in. zabudowa usługowa towarzysząca zabudowie mieszkaniowej oraz tereny komunikacji i infrastruktury technicznej. Jedynie niewielki wschodni fragment planu zlokalizowany jest na obszarze o wiodącym kierunku rozwoju – tereny zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej lub zabudowy usługowej niskiej lub średniowysokiej.

Dla obszaru objętego przedmiotowym planem w Studium wskazano także teren drogi zbiorczej kdZ.2 – ciąg ulic Fortecznej i Obodrzyckiej.

Biorąc powyższe pod uwagę, plan miejscowy zgodny jest z polityką przestrzenną Miasta, wyrażoną w „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Poznania”.

6. Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego „w rejonie Starołęki Małej” w Poznaniu jest planem regulacyjnym, w większości sankcjonującym dotychczasowy sposób zagospodarowania i użytkowania terenów położonych w granicach miasta o w pełni wykształconej, zwartej strukturze funkcjonalno-przestrzennej. Biorąc to pod uwagę oraz uwzględniając wymagania ładu przestrzennego, plan ustala dla zdecydowanej większości terenów funkcję mieszkaniową jednorodzinną. Równocześnie plan umożliwia uzupełnienie istniejącego zainwestowania poprzez realizację nowej zabudowy, nawiązującej charakterem i gabarytami do zabudowy historycznej w obrębie niezagospodarowanych dotąd działek budowlanych. Uwzględnia tym samym efektywne gospodarowanie przestrzenią oraz jej walory ekonomiczne, wynikające z pełnego wyposażenia terenu w infrastrukturę techniczną i drogową, a także możliwość wykorzystania istniejącego i planowanego publicznego transportu zbiorowego.

W bezpośrednim sąsiedztwie obszaru objętego planem zakładana jest rozbudowa podstawowego systemu komunikacyjnego miasta Poznania. Planuje się tu realizację fragmentu tzw. III ramy komunikacyjnej o klasie drogi głównej ruchu przyspieszonego oraz rozbudowę ul. Romana Maya do klasy drogi głównej. Mając na względzie ochronę przed hałasem, niezagospodarowane działki w południowej oraz zagospodarowany teren w zachodniej części planu przeznaczone zostały do zabudowy usługowej. 

Ponadto, biorąc pod uwagę potrzeby interesu publicznego, usankcjonowano istniejący teren zieleni urządzonej przy ul. Obodrzyckiej oraz planowany, w obowiązującym dotąd planie miejscowym, teren sportowo-rekreacyjny przy ul. Fortecznej.

Uwzględniając walory architektoniczne i krajobrazowe osiedla dla wszystkich terenów przeznaczonych pod zabudowę, w projekcie planu ustalono szczegółowo parametry i wskaźniki kształtowania zabudowy oraz zagospodarowania terenów. Zachowano także wyznaczony w Studium układ dróg zbiorczych, tj. ciąg ul. Fortecznej i ul. Obodrzyckiej. Zgodnie z przepisami odrębnymi, w celu zapewnienia wymaganego poziomu bezpieczeństwa ruchu drogowego na drodze klasy zbiorczej, w planie ograniczono liczbę bezpośrednich zjazdów, szczególnie do terenów przeznaczonych pod nową zabudowę. Ważąc jednak interes publiczny i interesy prywatne, dopuszczono w wyznaczonej na rysunku planu strefie nowy zjazd z ul. Fortecznej do działek budowlanych, które ze względu na wtórne podziały i utrudniającą dostęp, zwartą zabudowę od ul. Okopowej zostały bez dostępu do drogi publicznej. Podstawowy układ komunikacyjny uzupełniono o, w większości istniejące, drogi klasy dojazdowej i lokalnej, przez co zminimalizowano koszty dla budżetu Miasta, związane z wykupem i realizacją dróg publicznych. 

Zaproponowane rozwiązania funkcjonalno-przestrzenne zapewniają ochronę i zachowanie historycznego układu osiedla, w ramach którego w porozumieniu z Miejskim Konserwatorem Zabytków wskazano na rysunku planu schrony wpisane do rejestru zabytków oraz budynki o cechach zabytkowych chronione planem, dla których wprowadzono szczegółowe ustalenia w zakresie zasad ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury współczesnej.

Do projektu planu wprowadzono także szereg zapisów z zakresu zasad ochrony środowiska, w tym gospodarowania wodami, co pozwoli na ograniczenie negatywnych oddziaływań na poszczególne komponenty środowiska przyrodniczego. Zgodnie z Prognozą oddziaływania na środowisko dotyczącą projektu mpzp „w rejonie Starołęki Małej” część A w Poznaniu, „realizacja ustaleń w zakresie ochrony i kształtowania środowiska i przyrody pozwoli na zminimalizowanie skali negatywnych oddziaływań związanych z realizacją nowych inwestycji oraz zapobiegnie możliwości wystąpienia drastycznych zmian w zakresie jakości poszczególnych komponentów środowiska, przy czym warunkiem niezbędnym dla ograniczania negatywnych skutków będzie precyzyjne egzekwowanie ustaleń projektu planu miejscowego i restrykcyjne przestrzeganie przez inwestorów przepisów i wymogów ochrony środowiska, wynikających z przepisów odrębnych, zwłaszcza w zakresie prawidłowego prowadzenia gospodarki wodno-ściekowej, ochrony powietrza, ochrony przed hałasem, a także ochrony i kształtowania zieleni”.

Zapewnienie mieszkańcom zaopatrzenia w wodę jest możliwe dzięki znajdującej się 
w sąsiedztwie planu magistrali wodociągowej oraz istniejącym w drogach publicznych sieciom wodociągowym, umożliwiającym pełne zaopatrzenie w wodę pitną.

Do planu wprowadzono liczne ustalenia mające na celu ochronę i kształtowanie ładu przestrzennego. Projekt planu w sposób szczegółowy określił ograniczenia oraz zasady lokalizacji elementów dysharmonizujących przestrzeń, takich jak: ogrodzenia, urządzenia reklamowe oraz szyldy. Zakazano również lokalizacji tymczasowych obiektów budowlanych.

Plan uwzględnia także potrzeby dotyczące rozwoju infrastruktury technicznej. W zakresie zasad modernizacji, rozbudowy i budowy systemów komunikacji oraz infrastruktury technicznej ustalono dostęp działek budowlanych do właściwych terenów drogowych, zapewnienie stanowisk postojowych na działce budowlanej, powiązanie sieci infrastruktury technicznej z układem zewnętrznym oraz zapewnienie dostępu do sieci. Ponadto zakazano lokalizacji nowych napowietrznych sieci infrastruktury technicznej oraz dopuszczono roboty budowlane w zakresie sieci infrastruktury technicznej, w tym również sieci szerokopasmowej.

Gwarantując wielofunkcyjność osiedla poprzez zachowanie oraz zaplanowanie nowych, towarzyszących zabudowie mieszkaniowej usług oraz terenów rekreacyjno-wypoczynkowych, plan daje możliwość zaspokojenia potrzeb bytowych mieszkańców, co sprzyja pogłębianiu relacji społecznych i wpływa na poprawę poczucia bezpieczeństwa. Ponadto, jak już wspomniano wcześniej, w celu zapewnienia wymaganego poziomu bezpieczeństwa ruchu drogowego na drodze klasy zbiorczej (ul. Forteczna), w planie ograniczono liczbę bezpośrednich zjazdów oraz zakazano lokalizacji stanowisk postojowych dla samochodów.

Przyjęte w planie strefowanie zabudowy (lokalizacja wzdłuż planowanych ulic klasy głównej i głównej ruchu przyspieszonego – zabudowy usługowej) oraz parametry dróg powinny gwarantować wymagane standardy akustyczne zarówno w środowisku, jak i w budynkach. Takie kształtowanie zagospodarowania wraz z ustaleniami w zakresie kształtowania zieleni powinno odpowiadać wymaganiom w zakresie ochrony zdrowia.

Dodatkowo, z uwagi na potrzeby osób niepełnosprawnych, plan wymaga zapewnienia odpowiedniej liczby miejsc postojowych dla pojazdów zaopatrzonych w kartę parkingową.

W zakresie obronności i bezpieczeństwa państwa plan uwzględnia wniosek Wojewódzkiego Sztabu Wojskowego dotyczący nieplanowania zabudowy, której wysokość przekraczałaby 127 m n.p.m. Wniosek ten został uwzględniony poprzez ustalenie maksymalnej wysokości względnej nie większej niż 40 m, co biorąc pod uwagę rzędne terenu nieprzekraczające 
85 m n.p.m, wypełniać będzie postulat w nim zawarty. Ponadto na obszarze objętym planem nie wystąpiły szczególne potrzeby w zakresie obronności i bezpieczeństwa państwa, co zostało potwierdzone na etapie uzgodnienia projektu planu z właściwymi organami.

7. W trakcie procedury planistycznej zostały sporządzone:

1) „Prognoza oddziaływania na środowisko”, która wykazała, że:

a) zapisy planu są zgodne z ustaleniami „Studium…”, zwłaszcza w zakresie przeznaczenia terenów oraz zasad kształtowania zabudowy i zasad ochrony środowiska,

b) projekt planu zawiera ustalenia, które dotyczą istotnych zagadnień związanych z ochroną i kształtowaniem środowiska przyrodniczego,

c) realizacja ustaleń planu pozwoli na zapewnienie odpowiedniego standardu zamieszkania, 
a także na zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańców,

d) realizacja ustaleń w zakresie ochrony i kształtowania środowiska oraz przyrody pozwoli na ograniczenie skali negatywnych oddziaływań na środowisko w wyniku realizacji ustaleń planu,

e) warunkiem niezbędnym dla ograniczenia negatywnych skutków będzie precyzyjne wyegzekwowanie ustaleń planu i restrykcyjne przestrzeganie przez inwestorów przepisów i wymogów ochrony środowiska, wynikających z przepisów odrębnych;

2) „Prognoza skutków finansowych uchwalenia planu”, która wykazała w okresie 10-letnim ujemny wynik finansowy przedsięwzięcia na poziomie około – 616 tys. zł, co spowodowane będzie koniecznością wykupów gruntów oraz realizacją dróg publicznych. Należy podkreślić, że ww. koszty są tylko i wyłącznie skutkiem uchwalenia nowego planu miejscowego. Prognoza nie uwzględnia natomiast wszystkich, związanych z zagospodarowaniem terenów kosztów, będących skutkiem planu miejscowego uchwalonego w 1998 r. Wobec powyższego należy stwierdzić, że realizacja ustaleń planu będzie obciążać budżet Miasta i w pewnym stopniu wpłynie na finanse publiczne.

8. W ramach konsultacji społecznych, zapewniających udział społeczeństwa w procedurze planistycznej, w czasie opracowywania projektu planu zorganizowano dwa spotkania z mieszkańcami, z przedstawicielami Rady Osiedla, jak również z innymi zainteresowanymi stronami. Głównym tematem poruszanym w ich trakcie były rozwiązania zaproponowane w planie, dotyczące przeznaczenia części terenów wzdłuż planowanych szlaków komunikacyjnych do zabudowy usługowej, zwłaszcza terenu w rejonie ulic Warownej i Obodrzyckiej. W wyniku dyskusji oraz ze względu na liczne protesty społeczne zarówno mieszkańców, Rady Osiedla, jak i spółdzielni mieszkaniowej, dotyczące lokalizacji na działkach nr 29/17 i 29/18, ark. 14, obręb Żegrze, jakiejkolwiek innej zabudowy niż zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna, podjęto decyzję o podziale projektu mpzp „w rejonie Starołęki Małej” w Poznaniu na dwie części. Obecnie nie przewiduje się kontynuacji prac nad częścią B, co oznacza, że zgodnie z wolą mieszkańców obowiązywać będą dla tego obszaru ustalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego "Starołęka Mała" w Poznaniu 
z 1998 r. Biorąc powyższe pod uwagę, po konsultacjach społecznych zmieniono również przeznaczenie terenów zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej lub zabudowy usługowej na tereny wyłącznie zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, a teren zabudowy usługowej przy ul. Falistej zmieniono na teren zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej lub zabudowy usługowej. Pozostawiono natomiast pozostałe tereny zabudowy usługowej wyznaczone wzdłuż planowanych dróg o dużym natężeniu ruchu.

Dodatkowym problemem poruszanym przez mieszkańców i Radę Osiedla podczas oraz po konsultacjach społecznych była kwestia dopuszczenia drugiej linii zabudowy dla kwartałów zlokalizowanych między ul. Forteczną a ciekiem Bystry. Postulat ten uwzględniono, wydzielając nowe drogi wewnętrzne wzdłuż cieku.

Ustalając na nowo przeznaczenie terenów i określając potencjalny sposób zagospodarowania, przy dokonywaniu powyższych zmian, wynikających z wniosków mieszkańców i konsultacji społecznych, wzięto pod uwagę zarówno interes publiczny i interesy prywatne, jak również analizy ekonomiczne i środowiskowe.

Ponadto w trakcie trwania procedury planistycznej, na każdym jej etapie, zainteresowani mogli zapoznać się z projektem planu oraz sposobem rozstrzygnięcia wniosków i uwag, przy jednoczesnym zapewnieniu jawności i przejrzystości procesu planowania.

9. Sporządzenie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego planu „w rejonie Starołęki Małej” część A w Poznaniu jest zgodne z wynikami analizy zmian w zagospodarowaniu przestrzennym miasta Poznania, będącej załącznikiem do uchwały w sprawie aktualności "Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Poznania oraz miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego" (uchwała Nr LXVI/1043/VI/2014 Rady Miasta Poznania z dnia 29 kwietnia 2014 r.). 

10. Stosownie do wymogów ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym, a także zgodnie z przepisami odrębnymi, projekt planu uzyskał właściwe opinie i niezbędne uzgodnienia. Następnie wraz z prognozą oddziaływania na środowisko został wyłożony do publicznego wglądu i poddany dyskusji publicznej, która odbyła się w dniu 9 maja 2016 r. Na etapie wyłożenia do publicznego wglądu projekt planu miejscowego został udostępniony na stronie internetowej Miejskiej Pracowni Urbanistycznej - www.mpu.pl. W ustawowym terminie składania uwag, tj. do dnia 16 czerwca 2016 r., do projektu planu wpłynęło jedno pismo z uwagami. W dniu 23 czerwca 2016 r. Prezydent Miasta Poznania rozstrzygnął o ich nieuwzględnieniu. Uwagi dotyczyły zachowania niektórych zapisów z obowiązującego dotąd planu miejscowego z 1998 r. w zakresie parametrów oraz dopuszczenia nieograniczonej liczby zjazdów z ul. Fortecznej na teren działek 53/3 i 54/3 położonych w granicach terenu 18MN. Uwagi odrzucono, gdyż głównym celem planu, jak wynika z uzasadnienia do uchwały w sprawie przystąpienia do niego, była zmiana obowiązujących zapisów w celu wprowadzenia parametrów dla realizacji ładu przestrzennego oraz dostosowania ich do obowiązujących norm prawnych. Ponadto, jak już wyjaśniono powyżej, zgodnie z przepisami odrębnymi dotyczącymi dróg publicznych na drodze klasy Z należy dążyć do ograniczenia liczby zjazdów, szczególnie do terenów przeznaczonych pod nową zabudowę. Biorąc powyższe pod uwagę, projekt planu miejscowego dopuszcza lokalizację zjazdu z terenu 18MN wyłącznie w strefie oznaczonej na rysunku planu.

12. Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego „w rejonie Starołęki Małej” część A w Poznaniu dostosowuje zapisy prawa miejscowego do obowiązujących norm prawnych oraz przyczyni się do:

-
wprowadzenia dodatkowych parametrów dla realizacji ładu przestrzennego (m.in. rodzaju zabudowy mieszkaniowej, minimalnej powierzchni działki budowlanej, maksymalnej wysokości budynków, normatywu parkingowego), co prowadzić będzie do racjonalnego rozwoju nowej zabudowy, z zachowaniem zasad ładu przestrzennego,

-
bardziej efektywnego gospodarowania przestrzenią miasta,

-
lokalizowania zabudowy w sposób umożliwiający maksymalne wykorzystanie publicznego transportu zbiorowego.

Wejście w życie planu miejscowego, z zastosowaniem procedury przewidzianej ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, stworzy na nowo podstawy prawne do wydawania decyzji administracyjnych zgodnie z planem.

W związku z powyższym podjęcie uchwały jest uzasadnione.
Przewodniczący Rady Miasta Poznania

(-) Grzegorz Ganowicz















